UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Buněčná a vývojová biologie
Vývojová biologie

Bc. Pavla Dostálová

Vliv estrogenů na kapacitaci a akrosomální reakci kančích
spermií in vitro

The effect of estrogens on capacitation and acrosome reaction of boar

spermatozoa in vitro

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Školitelka: doc. RNDr. Jana Pěknicová, CSc.

Praha, 2011

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny
použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k
získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 4.5.2011

…..……………………..

Podpis

3

Poděkování

Ráda bych poděkovala své školitelce doc. RNDr. Janě Pěknicové, CSc. za vedení při

zpracovávání mé diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Lukáši Dědovi za

pomoc při zpracovávání výsledků a spolupráci na řešeném tématu, Mgr. Aleně Kubátové a

Mgr. Hasmik Margaryan za pomoc při uchopení metod. V neposlední řadě bych chtěla

vyjádřit své díky celému kolektivu laboratoře za vytvoření příjemného pracovního prostředí a

své rodině a přátelům za morální podporu v průběhu mého studia.

4

Abstrakt

Oplození je jedinečný proces, při kterém dochází k fúzi samčí a samičí pohlavní buňky a

vzniku nového organismu. Dříve než jsou pohlavní buňky schopné fúzovat, musí projít řadou

regulovaných dějů. Mezi takové děje patří v případě samčí pohlavní buňky i kapacitace a

akrosomální reakce (AR), které spermie podstupují v samičím reprodukčním traktu. Ačkoli

je proces kapacitace studován již více než půl století, stále nejsou zcela známy jeho

molekulární mechanismy a složky, které ho ovlivňují. V poslední době přibývá důkazů o

vlivu estrogenů, původně považovaných za samičí pohlaví hormony, na mužskou reprodukci.

Spermie při své cestě za vajíčkem přichází do kontaktu s estrogeny jak v samčím, tak

samičím reprodukčním traktu a je tedy možné, že estrogeny hrají roli i v procesech zrání

spermie. Tato studie se zabývá vlivem tří endogenních estrogenů (E1 – estron, E2 - 17β

estradiol, E3 – estriol) a jednoho syntetického estrogenu (EE2 - 17α etynylestradiol), hojně

používaného jako složka orální antikoncepce, na samčí reprodukci na úrovni dvou zracích

dějů spermie – kapacitace a AR. Byl prokázán stimulační vliv všech testovaných estrogenů

na kapacitaci i AR indukovanou zona pellucida. Prokapacitační vliv estrogenů závisel na

estrogenu, jeho koncentraci a čase kapacitace. Rovněž byly zjištěny rozdíly ve vnímavosti

k estrogenům mezi jednotlivými zvířaty. Dále se tato studie zabývá detekcí estrogenních

receptorů (ERs) ve spermiích a případného vztahu ERs k estrogenním vlivům. Bylo

prokázáno, že alespoň z části ERs zprostředkovávají estrogenní působení na spermie, i když

estrogenní vlivy na spermie jsou pravděpodobně způsobeny také nereceptorovými

mechanismy.

Klíčová slova: kapacitace, akrosomální reakce, estrogeny, estrogenní receptory
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Abstract

Fertilization is a unique biological event where male and female gametes fuse together to

produce a new organism. Before the gametes are able to fuse, however, they must undergo a

series of controlled changes. For the male gamete, capacitation and acrosome reaction (AR)

must occur, which take place during the sperm migration through the female genital tract.

Unfortunately, while the process of capacitation has been known for over half a century, the

molecular basis and influential factors behind it are not fully understood. Although estrogens

have been considered mainly female reproductive hormones, there is increasing evidence

suggesting that these steroids have an important role also in regulation of male reproductive

functions. Sperm come into the contact with estrogens during their formation in the male and

female genital tract, indicating that the hormone may play an important role in sperm

maturation. In this study, we examined the importance of three endogenous estrogens

(E1 -estron, E2 - 17β estradiol, E3 – estriol) and one synthetic estrogen

(EE2 - 17α ethinylestradiol) on sperm maturation during capacitation and AR. Stimulatory

effect were observed with all tested estrogens on both capacitation and zona pellucida induced

AR. Moreover, we have determinied that the stimulatory effect on capacitation depends on

both estrogen concentration as well as capacitation time, and that these effects can vary

amongst individual animals. This study also dealt with the detection of estrogen receptors

(ERs) in sperm and their link to these estrogenic effects. We determined that while these ERs

partially mediate estrogenic effects on sperm, these effects are likely caused by non-receptor

mechanisms as well.

Key words: capacitation, acrosomal reaction, estrogens, estrogen receptor
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1. Cíle práce

Oplození je jedinečný děj, který může být na všech jeho úrovních poškozen mnoha

faktory (genetickými, okolního prostředí). Po svém vzniku musí samčí i samičí pohlavní

buňky podstoupit řadu regulovaných dějů než se stanou kompetentní a dají vznik novému

jedinci. Mezi procesy, kterými prochází samčí pohlavní buňka patří i kapacitace a AR, ke

kterým dochází v samičím reprodukčním traktu. Přestože proces kapacitace je znám již více

než půl století, jeho přesné mechanismy a faktory, které ho ovlivňují, stále nejsou zcela

známy.

Cílem této studie je zhodnotit vliv čtyř vybraných estrogenů (E1, E2, E3, EE2) na

proces kapacitace a AR na modelu kančích spermií.

Dalším cílem této práce je detekce ERs ve spermiích, protože případná detekce ERs

by mohla pomoci objasnit mechanismus působení estrogenů na spermie.
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2. Úvod

2.1 Reprodukce

Oplození je jedinečný proces, při kterém dochází ke splynutí samčí a samičí pohlavní

buňky (gamety) téhož druhu za vzniku diploidní buňky zygoty, která dále prochází

jednotlivými vývojovými stádii a vyvíjí se v nového jedince. Tento proces může být

poškozen genetickými, ale i vnějšími faktory. V poslední době přibývá neplodných párů,

přičemž mužský faktor přispívá k neplodnosti přinejmenším 50% (WHO, 2010). Pochopení

regulace jednotlivých dějů týkajících se mužské reprodukce a studie příčin neplodnosti jsou

proto nezbytné pro stanovení léčby, případně pro vyvarování se škodlivým vlivům.

Samčí pohlavní buňka se nazývá spermie a vzniká procesem spermatogeneze ve

varlatech. Testikulární spermie jsou nepohyblivé a nemají schopnost oplození, tu získávají až

během jejich dalšího zrání jak v samčím (epididymální maturace), tak v samičím (kapacitace,

hyperaktivace, akrosomální reakce) reprodukčním traktu (Yanagimachi, 1994).

Obr.1 Schematické znázornění procesů, které spermie podstupuje během své cesty za

vajíčkem. V pravé části je znázorněn samčí reprodukční trakt, v levé pak samičí (Luconi et al., 2006).
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2.1.1 Morfologie spermie

Samčí pohlavní buňka se nazývá spermie a vzniká procesem spermatogeneze ve

spermatogenních kanálcích varlat. Je to vysoce specializovaná buňka uzpůsobená pro

doručení genetického materiálu do vajíčka a aktivaci vajíčka. Ve vajíčku následně dochází

k fúzi samčího a samičího prvojádra a vytvoření zygoty.

Spermie se skládá ze dvou hlavních částí – hlavičky a bičíku. V hlavičce je

uchovávaná genetická informace a proteiny, které jsou nezbytné pro rozpoznání a navázání

spermie na obaly vajíčka. Dále obsahuje enzymy, které pomáhají spermii proniknout

vaječnými obaly. Bičík je pohybový aparát sloužící spermii k dosažení místa oplození a

rovněž pomáhá při průniku vaječnými obaly (Yanagimachi, 1994; Gilbert, 2006).

Hlavička spermie obsahuje jádro, akrosom a pouze malé množství cytoplazmy a

cytoskeletu. Většina cytoplazmy je odvržena při spermatogenezi spolu s dalšími pro spermii

nepotřebnými organelami jako jsou ribozomy nebo endoplasmatické retikulum. Tvar a

velikost hlavičky se druhově liší. Pro hlodavce je typický srpkovitý tvar hlavičky, zatímco

pro ostatní savčí druhy je typický kulatý (člověk) nebo oválný (kanec) tvar hlavičky (obr.2),

(Yanagimachi, 1994; Gilbert, 2006).


[…]


protein o velikosti přibližně 34 kDa a to jak při použití 1D, tak 2D elektroforetické separace

proteinů. V případě 1D elektroforetické separace proteinů byl detekovaný signál velmi slabý

a pouze v jednom typu extrakce. Je tedy možné, že Rago a spol. (2007) tento protein

nezachytil. Proč jsme však nebyly schopni detekovat nezkrácenou formu ERα, přestože byla

použita stejná protilátka proti ERα, zůstává otázkou. Protein detekovaný v kančích spermiích

by mohl odpovídat 36 kDa izoformě ERα, která byla nalezena v membráně rakovinných

buněk, kde přenáší estrogenní i antiestrogenní aktivaci MAPK/ERK dráhy. Tato forma

postrádá transaktivační doménu a na N-konci nese tři různá potencionální místa myristoylace

(Wang et al., 2006).

Imunodetekce proteinu ERβ byla provedena pomocí dvou protilátek proti odlišným

epitopům lidského ERβ. Stejně jako v případě imunolokalizace i zde byly získány odlišné

výsledky za použití těchto protilátek. Pomocí protilátky proti ligand vázající doméně byl ve

spermiích detekován protein o velikosti 50 kDa pouze u myší. Tento protein byl detekován

také v extraktech z myších varlat a nadvarlat. 50 kDa forma ERβ byla již dříve prokázána

v zárodečných buňkách (Lambard et al., 2004). Detekovaný protein by mohl odpovídat

izoformě myšího ERβ o velikosti 48 kDa.

Neprokázaný výskyt proteinu ERβ v lidských ejakulovaných spermiích je ve shodě

s dřívějšími publikovanými výsledky (Lambard et al., 2004).

Při použití protilátky proti A/B doméně lidského ERβ byl v kančích spermiích

detekován protein o přibližné velikosti 37 kDa a to jak za použití 1D, tak 2D elektroforetické

separace. Mohlo by se jednat o další izoformu ER. Protože tento protein nebyl detekován

pomocí druhé protilátky proti ERβ, která na imunolokalizaci značila pouze oblast akrosomu,

je možné že tento protein je lokalizován v krčku.
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V závěrečném experimentu, který obě části studie spojoval, jsme prokázali, že

přítomnost ERs ve spermiích pozitivně koreluje s kapacitačním progresem v estrogenním

prostředí. Zdá se tedy, že prokapacitační vliv estrogenů na spermie je z části zprostředkován

vazbou estrogenů na ERs.
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6. Závěr

Oplození je jedinečný děj, který může být na všech jeho úrovních poškozen mnoha

faktory (genetickými, okolního prostředí). Po svém vzniku musí samčí i samičí pohlavní

buňky podstoupit řadu regulovaných dějů než se stanou kompetentní a dají vznik novému

jedinci. Mezi procesy, kterými prochází samčí pohlavní buňka patří i kapacitace a

akrosomální reakce (AR), ke kterým dochází v samičím reprodukčním traktu. Pouze

kapacitované spermie jsou schopné vazby na zona pellucida vajíčka, podstoupit AR a

oplodnit vajíčko. Spermie, které podstoupí AR předčasně, ztrácí schopnost vazby na vajíčko,

což ve svém důsledku vede k neplodnosti (Yanagimachi, 1994). Přesné načasování

kapacitace a AR je tedy nezbytné pro vznik nového jedince a jakákoli disregulace může vést

k selhání oplození.

Bylo prokázáno, že vysoké hladiny estrogenů v prenatálním obdodí jsou u samčích

potomků jednou z příčin podílejících se na vzniku „testicular dysgenesis syndrom-u“, který

se projevuje řadou patologických stavů jako je kryptorchismus, zvýšený výskyt rakoviny

varlat a hypospadie (Vidaeff and Sever, 2005). Naopak nízké hladiny či úplná ztráta

estrogenů v dospělosti vedou ke zhoršení kvality spermií, či úplnému zastavení

spermatogeneze (Rochira et al., 2005). Estrogeny, původně považované za výhradně samičí

hormony, hrají tedy důležitou roli i v mužské reprodukci.

V této studii byl prokázán vliv tří endogenních estrogenů (E1, E2, E3) a jednoho

syntetického estrogenu na kapacitaci kančích spermií a to jak v závislosti na látce a její

koncentraci, tak na čase kapacitace. Dále byl prokázán vliv těchto látek na akrosomální

reakci. Pomocí protilátek proti estrogenním receptorům (ERs) byly ve spermiích detekovány

proteiny o menší velikosti než jsou klasické ERs a mohlo by se tedy jednat o jejich setřihové

varianty, které byly již dříve detekovány (Lambard et al., 2004; Solakidi et al., 2005; Rago et

al., 2007; Wang et al., 2006). V závěrečném experimentu této studie bylo prokázáno, že

přítomnost ERs ve spermiích pozitivně koreluje s kapacitačním progresem v estrogenním

prostředí a zdá se tedy, že ERs (alespoň zčásti) zprostředkovávají estrogenní působení na

spermie.

Studované endogenní estrogeny jsou přirozenými hormony, které zprostředkovávají

svůj specifický fyziologický účinek pomocí ERs (Ho and Liao., 2002). Mnoho látek, kterým

jsme v současné době každodenně vystaveni má schopnost vázat se na ERs a působit jako

agonisté či antagonisté přirozených estrogenů. Výzkum vlivu estrogenů na spermie a detekce
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ERs má tedy dvě stránky. Jednak, jde o zjištění fyziologického vlivu přirozených estrogenů

na spermie, tento vědecký poznatek má možnou praktickou aplikaci při léčbě neplodnosti.

Jednak, s ohledem na skutečnost, kdy estrogenní látky v životním prostředí mohou negativně

ovlivňovat činnost endogenních hormonů, mohou se pozatky z této studie využít při studii

možného negativního vlivu estrogenních látek na reprodukci na hladině dvou zracích dějů

spermií (kapacitace a AR).
