**Posudek školitelky na diplomovou práci****Bc. Pavly Dostálové****Vliv estrogenů na kapacitaci a akrosomální reakci kančích spermií
*in vitro***

Bc. Pavla Dostálová začala pracovat v Laboratoři diagnostiky pro reprodukční medicínu Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i. v roce 2007 a o rok později úspěšně obhájila bakalářskou práci na podobné téma (Vliv estrogenů na kapacitaci a akrosomální reakci savčích spermií). Rešerši k danému tématu a laboratorní zkušenosti využila v předložené diplomové práci. Cílem práce bylo zjistit vliv estrogenů, původně považovaných za samičí pohlaví hormony, na samčí reprodukci. Spermie se před oplozením setkává s estrogény jak v samčím, tak samičím reprodukčním traktu, a proto se dá předpokládat jejich úloha při zrání spermie.

Pavla testovala vliv tří endogenních estrogenů (E1 – estron, E2 - 17 $\beta$ estradiol, E3 – estriol) a jednoho syntetického estrogenu (EE2 - 17 $\alpha$ etynylestradiol), který se používá jako složka orální antikoncepce, na dva důležité maturační děje savčích spermií a to kapacitaci a akrosomální reakci.

Pavla prokázala maturační a stimulační vliv všech testovaných estrogenů na kapacitaci i akrosomální reakci indukovanou *zona pellucida*. Prokázala tím nejen úlohu estrogenů na maturaci samčích gamet, ale upozorňuje i na vliv syntetického estrogenu, který, jako polutant životního prostředí, může ovlivňovat průběh kapacitace (*in vivo*) a ve svých důsledcích ovlivňovat reprodukci savců včetně člověka.

Postup práce na prezentovala na Symposiích českých reprodukčních imunologů s mezinárodní účastí:

- Dostalová P., Ded L., Pěkniceva J. Effect of estrogens on sperm capacitation and acrosome reaction *in vitro*. XV. Symposium českých reprodukčních imunologů s mezinárodní účastí ve Žďáru nad Sázavou, 2009
- Dostálová P., Děd L., Dvořáková E., Žatecká E., Kubátová A., Margaryan H., Pěkniceva J. Effect of brominated flame retardants on boar sperm capacitation and acrosome reaction *in vitro*. XVI. Symposium českých reprodukčních imunologů s mezinárodní účastí ve Žďáru nad Sázavou, 2010

Předložená diplomová práce prokazuje, že Bc. Pavla Dostálová zvládla řadu metod (biochemické, imunocytochemické, chlortetracyklinovou metodu, průtokovou cytometrii).

Podílela se aktivně na publikaci (Ded L., Dostalova P., Dorosh A., Dvorakova-Hortova K., Peknicova J.: Effect of estrogens on boar sperm capacitation *in vitro*. 13:8, *Reprod Biol Endocrinol*. 2010 8:87,2010), kde je spoluautorkou.

Pavla je samostatná, pracovitá a dovede vyhodnotit získané výsledky ve vztahu k literárním údajům.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na magisterskou práci.

**Doporučuji práci Bc. Pavly Dostálové k přijetí jako práci magisterskou.**

V Praze 23.5.2011

doc. RNDr. Jana Pěkníková, CSc
vedoucí Laboratoře diagnostiky pro
reprodukční medicinu, BTÚ AV ČR, v. v. i.